
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  63  DEL 07-09-2013 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 
 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA 

CENTRALIZZATO. CIG 503619606A CUP I69H12000240004. APPROVAZIONE 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che con Deliberazione Giunta Comunale n. 65 del 29.12.2012 veniva approvato il 

progetto esecutivo dei lavori in parola, redatto dall’Ing. Carlo Bignoli,  per un importo 

complessivo di lavori a base d’asta pari ad € 62.212,00 oltre ad € 650,00 per opere di sicurezza 

del cantiere non soggette a ribasso d’asta; 

 

RICHIAMATA integralmente la determinazione n. 20 del 29.03.2013 con la quale sono stati 

individuati gli elementi di contratto e i criteri di selezione per l’affidamento dei lavori di 

realizzazione impianto di videosorveglianza centralizzato ai sensi del D.Lgs n. 163/2006 e sm.i.; 

 

DATO ATTO che  in base alla succitata determinazione è stata individuata quale procedura per 

l’affidamento dei lavori la procedura negoziata e che a seguito di indagine di mercato ed avviso 

pubblico di preselezione, espletati secondo le indicazioni contenute nella determinazione 

dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 2 del 

06/04/2011,  con lettera prot. 1385 del 29.03.2013, sono stati invitati alla gara n. 19 operatori 

economici 

 

RICHIAMATA integralmente la precedente determinazione n. 42 del 11/06/2013 con la quale, 

in attuazione della procedura di gara, veniva disposto: 
“…omissis… 

1) Di approvare, come approva, il verbale di gara in data 16/05/2013 inerente la prima seduta di pubblica di gara 
per l’affidamento dei lavori di realizzazione impianto di videosorveglianza centralizzato, che si allega in copia 
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2) Di approvare, come approva, in esito alla procedura indicata in narrativa, l’aggiudicazione provvisoria dei lavori 
in oggetto alla ditta  SICURMAX Snc – Via del Ciclamino n. 7, Bovolone (VR), con un ribasso del 21,32% sul 
prezzo posto a base d’asta di € 62.212,00, per un importo definitivo di aggiudicazione di € 48.948,60 oltre € 
650,00 per oneri di sicurezza del cantiere non soggetti a ribasso d'asta, per un totale di € 49.598,60 + iva 
21%; 

3) Di dare atto che la spesa complessiva di cui al punto 2, pari ad  € 60.014,21 (€ 49.598,60 + IVA) è compresa 
nel costo totale dell’opera la quale trova imputazione all'intervento n. 2.03.01.05/2326 finanziato con i 
proventi di cui alla L.R. 24/2002 per  € 29.177,76 all’imp. n. 227.1 RP 2011, e per € 46.098,76  all’imp. 245.01 



RP 2012; 
 

4) Di dare atto che la presente comunicazione sarà inoltrata a tutti gli operatori economici partecipanti alla 
gara, ai sensi dell’art. 79 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i., nelle more del completamento delle verifiche necessarie 
per addivenire alla aggiudicazione definitiva dei lavori. 

…omissis….”; 

 

Dato atto  

- che a seguito delle verifiche condotte, la ditta risultata provvisoriamente aggiudicataria 

è risultata in possesso della qualificazione all’esecuzione dei lavori di che trattasi; 

- che sono stati acquisiti i certificati del casellario giudiziale e carichi pendenti riferiti ai 

componenti dell’impresa, in base ai quali risultano conformi le autodichiarazioni prodotte 

in sede di gara e pertanto rispettato il disposto di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e 

s.m.i. circa il possesso dei requisiti di ordine generale; 

- che è  stata acquisita la certificazione di regolarità fiscale, rilasciata dall’’Agenzia delle 

Entrate di Verona in data 25.07.2013; 

- che è stata richiesta la documentazione antimafia ai sensi dell’art. 87 del D. Lgs. 

159/2011 e ss.mm.ii.; 

- che è stato acquisito il DURC prot. 25228679 in data 24/06/2013 dal quale risulta che 

la ditta è in regola con il versamento dei contributi dei premi e accessori ;    

  

RITENUTO pertanto, alla luce di tali verifiche,  di dover procedere all’aggiudicazione definitiva 

dei lavori, stante il possesso da parte della ditta risultata provvisoriamente aggiudicataria, dei 

requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, di qualificazione, di capacità tecnica, 

economica e finanziaria, come risulta dalla succitata documentazione, depositata agli atti di 

questa stazione appaltante; 

 
RAVVISATA pertanto, alla luce delle succitate verifiche, la necessità di provvedere 

all’adozione di uno specifico provvedimento di approvazione della aggiudicazione definitiva dei 

lavori; 

 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 

VISTO il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 

12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni; 

 

VISTO il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con 

D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e successive modificazioni; 

 

VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, 

n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate dal citato Regolamento approvato 

con d.P.R. n. 207/10; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 



D E T E R M I N A 

 

1) Di approvare, come approva, in esito alla procedura indicata in narrativa, l’aggiudicazione 

definitiva  dei lavori in oggetto alla ditta  SICURMAX Snc – Via del Ciclamino n. 7, 

Bovolone (VR), con un ribasso del 21,32% sul prezzo posto a base d’asta di € 62.212,00, 

per un importo definitivo di aggiudicazione di € 48.948,60 oltre € 650,00 per oneri di 

sicurezza del cantiere non soggetti a ribasso d'asta, per un totale di € 49.598,60 + iva 

21%; 

 

2) Di dare atto che la spesa complessiva di cui al punto 1, pari ad  € 60.014,21 (€ 49.598,60 

+ IVA) è compresa nel costo totale dell’opera che trova imputazione all'intervento n. 

2.03.01.05/2326 finanziato con i proventi di cui alla L.R. 24/2002 per  € 29.177,76 

all’imp. n. 227.1 RP 2011, e per € 46.098,76  all’imp. 245.01 RP 2012; 
 

3) Di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva sarà comunicata a tutti gli 

operatori economici partecipanti alla gara, unitamente al termine dilatorio per la 

stipula del contratto ai sensi dell’art. 79 del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.; 
 

4) Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante atto pubblico a ministero del 

Segretario Comunale con oneri a carico dell’appaltatore; 
 

5) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to Chiera geom. Marco 

 

                                                                                                                                                                                                        



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    09.09.2013 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                          f.to Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°    227.1 RP 2011   su  Int.  2.03.01.05/2326 di € 29.177,76 finanziato con i proventi di cui  
                                           alla LR 24/2002 

Imp. n°    245.1 RP 2012   su  Int.  2.03.01.05/2326 di € 46.098,76 finanziato con i proventi di cui  
                                           alla LR 24/2002 

Li, 09.09.2013  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                        f.to Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   06.09.2013                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                  f.to Chiera Geom. Marco 

_________________________ 

Visto,  

Barengo, lì 06.09.2013                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                       f.to Favino Dott. Giuseppe 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

N. 304             Reg. pubbl. 

 

L’oggetto della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line del 

Comune in data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 12.09.2013                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                             f.to Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 06.09.2013                                Il SINDACO 

                                                                                                          f.to Maggeni Geom. Fabio 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 12.09.2013 

                                                                                              Il Funzionario delegato 

                                                                                              Carnevali Rag. Rosangela 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


